verba illa, « et utroque interveniente, Deo atque sancto Petro videlicet, futuræ Siciliæ dux » res accidit, ut prævia pietate, ipse magna ex parte sit potius Sicilia, ut idem qui supra, ejus temporis scriptor Leo Ostiensis testatur.

72. In hoc eodem Concilio in Apulia celebrato, depositum Ithrono fuisse Tranensem episcopum, quem puto illum, quem conviventem cum Grecis superius vidimus, ex Petro Damiani constat : qui de ipso in Epistola ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales hæc obiter habet : Nunquam certe vidisse me memini pontificales baculos tam continuo radiantis metalli nitore contactos, sicut erant qui ab Esculano atque Tranensi gestabantur episcopis : uterque tamen, alter in Apulis finibus, Nicolao presidente, alter in Lateranensi Ecclesia coram Alexandro papa, Romanis scilicet Pontificibus, sunt dejecti; nec eis profuit, quod pontifices lignei auratis usi sint baculis, dum sacerdotii meritum, non nitor elliciat vestium, sed spiritualium norma virtutum ». Hæc Petrus.

73. *Nicolaus ope Nortmannorum a tyrannide vindicat Romanam Ecclesiam.* — At quid post hæc Nicolaus? Cum adeo indigna passi essent prædecessores Romani Pontifices a comitibus Tusculanis, et aliis comitibus diversorum vicinorum oppidorum Romæ degentibus, a quibus tot sæpe sunt intrusi Pontifices, imo elevata monstra ad Sedem Apostolicam occupandam; et adhuc recentia essent vulnere sacrosanctæ Apostolicæ Sedis per eosdem Romanam Ecclesiam invadentes : et quod nuper accidisset Anglo comiti et archiepiscopo Eboracensi, per Gerardum comitem Galeriæ, in itinere tanta ignominia atque scandalo spoliatis : Nicolaus Pontifex non absque nutu Dei consilium iniit, ejusmodi nefarios homines, eorumque loca munita manu evertere potentiori. Quod egregie per Northmannos, quos secum ex Apulia duxit, perficiendum curavit, Deo in omnibus feliciter patrocinante. Rem tanti ponderis sic breviter ex antiquis Actis Romanorum Pontificum idem qui supra Nicolaus Aragonius cardinalis enarrat :

74. « Post hæc autem ordinatis et dispositis omnibus, quæ ad Beneventanum patrimonium pertinebant, Nicolaus papa reversus est Romam. Northmanni, ad ipsius commonitionem collecto exercitu, subsecuti sunt ejus vestigia. Et transeuntes Campaniam, Prænestinorum, Tusculanorum et Nomentanorum terras hostiliter invadentes, eis tanquam contumacibus, et a domino suo, nempe Pontifice, rebellantibus, damna gravissima intulerunt. Deinde fluvium Tiberis cum immensa militia et fortitudine armatorum peditum et sagittariorum copiosa multitudine transeuntes, Galeriam, et universa comitis Gerardi castella usque ad Sutrium devastarunt. Post multa denique damna et expoliationes, Capitaneorum cervicositate valde destructa, redire ad mandatum et subjectionem domini Pontificis coacti sunt, liberata Urbe ab eorum tyrannide, et in suum statum Ee-

clesia restituta ». Hæc ibi. Divinum plane consilium. Nam posthac aliquandiu non sunt audite adeo frequentes illæ tyrannicæ invasiones, quas a comitibus Tusculanis Romana Ecclesia tanto cum dedecore pati consueverat.

75. *Concilium Parisiense pro coronando Philippo rege Francorum, filio Henrici.* — Eodem anno celebratum est Concilium Parisiense, ubi convenientibus Galliarum episcopis viginti duobus, simulque principibus, Henricus Francorum rex filium suum Philippum impuberem regem constituit, atque solemniter coronandum curavit: cujus Acta ex antiquis monumentis eruta Papius Massonus ita in suos Annales intulit, ex Rhemensi Ecclesia accepta, quæ sic se habent:

« Anno millesimo sexagesimo (MLX), Indictione XII, Henrico regnante trigesimo secundo, et quarto kal. Junii, in die Pentecostes, Philippus rex hoc ordine in majori Ecclesia ante altare sanctæ Mariæ a venerabili archiepiscopo Rhemensi consecratus est. Inchoata missa, antequam Epistola legeretur, dominus archiepiscopus vertit se ad eum, et exposuit ei fidem Catholicam, sciscitans ab eo, utrum hanc crederet et defendere vellet. Quo annuente, delata est ejus professio, quam accipiens ipse legit, dum adhuc septennis esset, eique subscripsit. Erat autem professio ejus hæc:

76. « Ego Philippus, Deo propitiante, mox futurus rex Francorum, in die ordinationis meæ promitto coram Deo et sanctis ejus, quod unicuique de vobis mihi commissis canonicum privilegium, et debitam legem, atque justitiam conservabo, defensionem, adjuvante Domino, quantum potero, exhibebo, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et Ecclesiæ sibi commissæ per rectum exhibere debet: populo quoque vobis credito me dispensationem legum in suo jure consistentem nostra auctoritate concessurum. Qua perlecta, posuit eam in manus archiepiscopi. Deinde accipiens archiepiscopus baculum sancti Remigii, disseruit quiete et pacifice quomodo ad eum perlineret electio regis et consecratio, ex quo sanctus Remigius Ludovicum baptizavit et consecravit. Dissertuit etiam, quomodo per illum baculum hanc consecrandi potestatem et totum Galliæ principatum Hormisdas papa sancto dederit Remigio, et quomodo Victor papa sibi et Ecclesiæ suæ concesserit. Tunc annuente patre ipsius Henrico, elegit eum in regem post eum ». Hæc ibi de initiatione Philippi regis.

77. Quod autem hic de Victore papa una cum Hormisdas mentionem haberi vides, sic accipias, quod ipse Rhemensis archiepiscopus tempore Victoris electus, ab eo accipiens pallium, eandem ex more consecrandi regem acceperit potestatem. Fuit hic Willelmus nomine, de quo superius. Ceterum quod ad tempus spectat, hoc potius anno quam sequenti hæc facta esse, cum numerus Indictionis significat, tum etiam Hermannus hujus temporis scriptor firmiter asseverat; sequenti vero